Bu sebeple orta çağ Müs-
lüman devletlerindeki kütüphanelerin
gelişimini her birisini ayrı birer inceleme
konusu yapmak çok daha sağlıklı ola-
caktır.

İslam aleminde ilk kütüphaneler yoğun
çeviri faaliyetlerinin başladığı Emevi-
ler döneminde (41/661-132/750) iba-
detin yanında birer okul görevi de gö-
ren mescitlerde ortaya çıkmıştır. Yine
bu dönemde bazı alimlerin evlerinde

bulunan kişisel kütüpha-
nelerinde önemli miktarda
kitap vardı. Hadisci İbn Şi-
hab ez-Zühri, İbn Abbas,
Abdülhakem b. Amr el-Cu-
mahi, Ebu Kılabe el Cermi
ve İbn Cüreyc gibi alimlerin
isimlerini burada zikredebi-
liriz. Kaynaklar bu alimlerin
kütüphanelerinden bahse-
derken kitap miktarları için
“deve yükü defter/kitap”,
“birkaç yük defter”, “tavana
kadar çıkan bir oda dolusu
kitap” şeklinde ifadeler kul-
lanırlar.

İslam dünyasında kütüp-
haneler hicri I-II. (VII-VIII)
yüzyıllarda Beytü’l-Hikme
ya da Darü’l-Hikme olarak
adlandırılan kurumlarda
ortaya çıkmıştır. Emeviler
devrinde ulema ve tale-
be için açılan ilk kütüpha-
ne Muaviye zamanında
(41/661-60/680) Şam’da
bulunan Beytü’l-Hikme’nin H

B. Yezid, Beytü’l-Hik-
me ile dedesinin kurmuş olduğu kütüp-
haneyi devralarak özellikle kimya, tıp ve
astroloji alanında biriktirdiği kitaplarla
burayı çok daha zengin hale getirmiştir.
Bu kütüphanede görevli olan Sa’d ismi
günümüze ulaşan ilk Müslüman kütüp-
hanecinin ismidir.

Hilafet 132/750 yılında Abbasilere geç-
tiğinde, ilk halife Ebu’l-Abbas es-Sef-
fah, Emeviler döneminde gelişmeye
başlayan ilmi ve kültürel faaliyetlere
vakit ayırmadığından kısa süren salta-
natı boyunca telif ve tercüme faaliyet-
lerinde bir gelişme yaşanmadı. Fakat
136/754 yılında halife olan kardeşi Ebu
Cafer el-Mansur’un devrinde (136/754-
158/775) gerek telif gerekse tercüme
sahasında büyük gelişmeler görüldü.
Mansur, yabancı dillerden Arapçaya ki-
tap tercüme ettiren ilk Abbasi halifesi-
dir. Bunlardan başka, Grekçe, Pehlevice
ve Süryaniceden birçok eseri Arapçaya
tercüme ettirmiştir. Öyle ki Bizans im-
paratoruna bir mektup göndererek po-
zitif ilimlere ait bazı kitapları istemiştir.
O da halifeye Euclides ile fizikle ilgili bir-
kaç eser göndermiştir. Bu faaliyetlerin
sonucunda Mansur’un sarayında özel-
likle astronomi ve astroloji alanlarının
başı çektiği çok zengin bir kütüphane
meydana gelmiştir.

Harun Reşid (170/786-193/809) ile baş-
layan ve oğlu Me’mun zamanında en
üst seviyeye ulaşacak ilmi faaliyetlerin
gelişmesine büyük katkıda bulunmuş-
tur. Özellikle papirüsün yanında kâğıdın
da yazı malzemesi olarak kullanılmaya
başlanması ve Harun Reşid tarafından
Bağdat’ta bir kağıt fabrikası kurulma-
sı telif faaliyetleri ile kitap ticaretinin
artmasına ve kütüphanelerin zengin-
leşmesine neden olmuştur.

KAPAK KONUSU

bülteni

4

Beytü’l-Hikme kütüphanesi sınırlı diye-
bileceğimiz bir halka açıklığa sahipti.
Kaynaklarda mütercimler, araştırmacı-
lar ve müstensihlerin dışında sınırlı sa-
yıda kimselerin de kütüphaneden fay-
dalandığı yazmaktadır. Halife Mu’tasım
devrinde (218/833-227/842) hilafet
merkezinin Bağdat’tan Samarra’ya ta-
şınması ve diğer bazı sebeplerden ötürü
Beytü’l-Hikme araştırma merkezi hüvi-
yetini kaybetmiş belirli bir süre sadece
kütüphane olarak devam etmiştir. Bu-
rasının akıbeti hakkında farklı bilgiler
mevcuttur.

Buradan günümüze ulaşan
ve bu kütüphaneye ait olduğu bilinen
tek eser Zemahşeri’nin Rebîü’l-Ebrâr adlı
kitabıdır.

İslamiyet’in yayılma ve buna bağlı me-
deniyetin gelişme evresi doğuda Abba-
siler tarafından temsil edilirken batıdaki
temsiliyeti Endülüs Emevileri tarafın-
dan olacaktı. I. Abdurrahman (138/756-
172/788) tarafından kurulan ve yaklaşık
üç asır İspanya’da hakimiyetini sürdüre-
cek kuvvetli bir İslam hanedanı doğdu.
Başlangıçta idari, iktisadi ve kültürel sa-
hada Emeviler tarafından şekillenen bir
devlet olan Endülüs Emevileri bir süre
sonra özellikle kültürel ve içtimai saha-
da kendisine mahsus özelliklerini kazan-
dı.

Kurtuba Ulu Cami’nde kurulan
kütüphane ilmi faaliyetlerin de merkezi
haline geldi. Burada tıp, astronomi ve
matematik gibi birçok ilim tahsil edil-
di. Ancak bu kütüphane şehrin II. Fer-
dinand tarafından 634 (1237) tarihinde
zaptı sırasında yok edilmiştir. Hatta ya-
kılan binlerce değerli yazmanın içerisin-
de Halife Hz. Osman’ın mushafı da bu-
lunmaktaydı.

Müslüman İspanya’da kurulan en önem-
li kütüphane Kurtuba’daki saray kü-
tüphanesiydi. I. Muhammed (238/852-
273/886) tarafından kurulan kütüphane
II. Hakem (350/961-366/976) devrinde

büyük bir gelişme göstererek altın ça-
ğını yaşamış, orta çağ İslam dünyasının
en büyük kütüphanelerinden birisi hali-
ne gelmiştir. II. Abdurrahman (206/822-
238/852) özellikle felsefe, astronomi,
tıp, kimya ve diğer pek çok alanda Grek-
çe, Pehlevice, Süryanice’den Arapçaya
çevrilen eserlere büyük önem veriyor-
du. Hatta bu tür eserlere ulaşabilmek
için büyük paralarla birlikte adamlarını
Bağdat’a göndermişti. II.

Rakamlar mübalağalı
gözüksede bu kütüphanelerin koleksi-
yonlarının ne kadar zengin olduğunu
göstermesi bakımından önemlidir. Orta
çağ İslam dünyasının çeşitli bölgelerin-
de kurulan bazı önemli kütüphanelerin
koleksiyonlarıyla ilgili olarak kaynakların
verdiği kitap sayıları şöyledir:

Şerif er-Radi’nin (ö. 406/1015) Bağ-
dat’ta kurduğu dârü’l-ilmin içindeki kü-
tüphanenin kitap sayısı: 80.000.

Sâhib b. Abdad’ın (ö. 385/995) Rey’de
kurduğu kütüphanedeki kitap sayısı:
100.000-160.000

Endülüs Emevileri döneminde Kurtu-
ba’daki saray kütüphanesinde bulunan
kitap sayısı: 400.000-600.000

Fâtımi halifesi el-Hâkim’in Kahire’de-
ki dârü’l-ilmde 395/1005’te kurduğu
kütüphanedeki kitap sayısı: 120.000-
200.000

Vezir Efdal b. Bedrü’l-Cemalî’nin Kahi-
re’de kurduğu kütüphanedeki kitap sa-
yısı: 500.000

Fâtımilerin Kahire’deki saray kütüpha-
nesindeki kitap sayısı: 1.600.000

Meraga Rasathanesi kütüphanesindeki
kitap sayısı: 400.000